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uvažovaných disků je zpracován ve druhé kapitole této práce. Zajímáme se zejména
o disky s konstantní hustotou momentu hybnosti a o tzv. Fisboneovy-Moncriefovy
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totou momentu hybnosti nás zajímá také vliv velikosti toroidálního magnetického
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Abstract: In the present work we study the properties of accretion tori orbiting
black hole. Our approach to this problem comes from the solving of general rel-
ativistic magnetohydrodynamic equations, which follow from conservation of the
energy-momentum tensor, the particle number and from Maxwell’s equations. We
solve these equations by numerical methods which are described in Chapter 1. The
formalism of tori which we consider here is described in Chapter 2. We are inter-
ested in tori with constant density of angular momentum and Fishbone-Moncrief
tori mainly. We study accretion rates in these tori when the mass of black hole is
increased suddenly and so the equilibrium in the torus is corrupted. For tori with
constant density of angular momentum we study the influence of the presence of
toroidal magnetic field on accretion rates.
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Introduction
It is commonly thought that many astrophysical systems contain relativistic plasma
with a dynamically significant magnetic field. Examples include accreting black
holes in black hole binaries, galactic nuclei, gamma-ray bursts, the cores of massive
stars undergoing core collapse, isolated neutron stars, and neutron stars in binary
systems. The kinematical gas analysis with HST (The Hubble Space Telescope)
makes a convincing argument that the masses of central black holes in galaxies ranges
from 105M⊙ to more than 109M⊙ (Kormendy & Richstone 1995). Astrophysical
black holes do not support their own magnetic field, however they are embedded in
cosmic magnetic field of external origin, with which they interact (Begelman et al.
1984). So we expect that the interaction of magnetized plasma with the gravitational
fields of black holes permeate the Universe and the astrophysical consequences should
be significant. From the observations of SgrA∗ it seems that the magnetic field
strength can reach the value around 40G (Eckart et al. 2008).

Fluid mechanics is well described by hydrodynamics but including magnetic fields
into the flow of fluids, gases and plasmas creates forces unknown to hydrodynamics.
Thus, we have much more complicated problem which requires a new subject, magne-
tohydrodynamics (MHD). Even more complicated situation occurs when we combine
both magnetic and gravitational interactions with plasma flows. The subject which
studies such problems is called GRMHD (General Relativistic Magnetohydrodynam-
ics) (Punsly 2008).

It is not surprising that there is an interest in numerical methods for solving the
equations of GRMHD. In this work we use program HARM developed by Gammie
et al. (2003) that solves hyperbolic partial differential equations in conservative
form. HARM has been configured to solve the relativistic magnetohydrodynamic
equations of motion on a stationary black hole spacetime in Kerr-Schild coordinates
to evolve an accretion torus model.

The thesis is arranged as follows. In Chapter 1 we describe the formalism and
we summarize the relevant equations as originally derived by Gammie et al. (2003).
These relations are needed in order to understand the numerical approach to the so-
lution. To this end we closely follow Gammie et al. (2003) and Noble et al. (2006).
In Chapter 2 we describe three different models of accretion torus: the Fishbone-
Moncrief torus, the torus with constant density of angular momentum l = const.
and l = const. torus with the presence of toroidal magnetic field. In this chapter we
follow Fishbone & Moncrief (1976), Abramowicz & Jaroszynski (1977) and Komis-
sarov (2006). In Chapter 3 we apply the code to study axially symmetric fluid tori
of Fishbone & Moncrief and Abramowicz et al. We first implement the appropriate
boundary conditions and reproduce the non-magnetized stationary solutions, includ-
ing the critical configurations with the relativistic cusp. Then we go over to study
the case of toroidal magnetic field permeating the stationary torus.
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1. General Relativistic MHD

1.1 Theoretical scheme
The conservative scheme means that the differential equations which need to be
integrated are of the following form:

∂tU(P ) + ∂iF
i(P ) = S(P ). (1.1)

U represents the vector of “conserved” variables, such as particle number density,
energy or momentum density, F i represents a vector of fluxes and S is a vector of
source terms that does not involve derivatives of P and therefore does not affect
the characteristic structure of the system. In the case when S = 0, the meaning of
conserved variables is obvious because the rate of change of the integral of U over
the volume depends only on fluxes at the boundaries, by the divergence theorem.
P is the vector of “primitive” variables as rest-mass density, internal energy densi-
ty, components of velocity and magnetic field. The fluxes and conserved variables
depend on P . Conservative numerical schemes advance U and then calculate P (U)
once or twice per time step depending on the order of the scheme.

In nonrelativistic conservative MHD schemes the conserved quantities are trivially
related to the primitive variables. The forward transformation P → U and also the
inverse transformation U → P have a closed-form solution. However, in GRMHD
the U(P ) is a complicated nonlinear relation and the inverse transformation has no
closed-form solution. So it must be treated numerically.

Throughout the whole text we adopt the geometrized units c = G = 1 and
assume metric of the signature −,+,+,+. We will also use the following numbering
of coordinates: (t, r, ϑ, ϕ)→ (0, 1, 2, 3).

The normal observer’s ( Zero Angular Momentum Observer) four-velocity is

nµ = (−α, 0, 0, 0) (1.2)

in coordinates t, x1, x2, x3. For the lapse function α one can write

α2 = − 1

gtt
. (1.3)

It is not trivial to see that α in equation (1.2) has the meaning of the lapse function
since lapse function is usually defined as

α2 ≡ −gtϕω − gtt, (1.4)

where
ω ≡ − gtϕ

gϕϕ
. (1.5)

3

Now we prove equation (1.3), especially that the α in this equation is the lapse
function according to definition (1.4). For the normal observer we can write the
contravariant indices of his four-velocity as follows

nµ = (nt, 0, 0, nϕ), (1.6)

where nϕ = ntω. Now we can use the normalization condition for four-velocities

gµνn
µnν = −1, (1.7)

from which it follows that

nt =

√
− 1

gtt + gtϕω
. (1.8)

For covariant indices one can write

nt = gtµn
µ = gttn

t + gtϕn
tω (1.9)

and
nϕ = gtϕn

t + gϕϕn
tω. (1.10)

Thanks to the definition of lapse (1.4) we can rewrite equation (1.9) into

nt = −α2nt. (1.11)

If we also realize that nt = ntg
tt we get

α =

√
−nt
nt

=

√
− 1

gtt
. (1.12)

So we have just showed that α2 = − 1
gtt

and that the expression (1.3) is consistent
with our definition of the lapse function (1.4).

The fluid is described by its four-velocity uµ, the rest mass density ρ0, the internal
energy per unit proper volume u and the pressure p. The electromagnetic field is
described by the antisymmetric field tensor F µν and its dual which is defined by

∗F µν ≡ 1

2
εµνκλFκλ, (1.13)

where εµνκλ ≡ − 1√
−g [µνκλ] is Levi-Cevita tensor. If we impose the ideal MHD

condition
uµF

µν = 0, (1.14)

which says that the Lorenz force vanishes in the rest frame of the fluid, the field
tensor has only three independent components now. So it is convenient to describe
the field by the magnetic field four-vector B̃µ ≡ −nν ∗F µν . The vector B̃µ differs
from magnetic field variables as follows:

Bi ≡ ∗F it =
B̃i

α
. (1.15)
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We can define projection tensors

hµν ≡ gµν + uµuν , (1.16)

which projects to the space perpendicular to four-velocity uµ and

jµν ≡ gµν + nµnν , (1.17)

which projects to the space perpendicular to normal observer’s four-velocity nµ. The
equations of GRMHD are :

T µν;µ = 0, (1.18)

which represents the conservation of energy-momentum tensor, the conservation of
particle number

(ρ0u
µ);µ = 0 (1.19)

and Maxwell’s equations
∗F µν

;ν = 0. (1.20)

For the gas we assume so called gamma law (Γ-law) with the equation of state

p = (Γ− 1)u. (1.21)

Now we are going to investigate what should our energy-momentum tensor look
like. First of all it is obvious that it consist of two parts

T µν = T µνfluid + T µνelmag. (1.22)

In a general meaning, the electromagnetic part of energy-momentum tensor is defined
as follows

T µνelmag ≡ F µλF ν
λ −

1

4
gµνF λδFλδ. (1.23)

This definition is valid for ∗F µν too. For the dual of electromagnetic field tensor we
can write ∗F µν = (nµB̃ν − nνB̃µ). Now we can write for the electromagnetic part of
the energy-momentum tensor following relation

T µνelmag =
(nµB̃λ − nλB̃µ)(nνB̃λ − nλB̃ν)(−nµuµ)(−nνuν)

γ · γ

− 1

4
gµν

(nλB̃δ − nδB̃λ)(nλB̃δ − nδB̃λ)(−nλuλ)(−nλuλ)
γ · γ

, (1.24)

where we used the expression for the Lorenz factor of the flow measured in the normal
observer’s frame:


[…]

µgσδu

λuλ

= gλµb
µgσµb

µgσλu
µuν +

1

2
gµνgδµb

µgσµb
µgσδu

λuλ

= b2uµuν − 1

2
gµνb2

= b2uµuν +
1

2
gµνb2 − bµbν (A1)

where we used bµuµ = 0, B̃ν = 1
3
γhνµb

µ, and gµνb2 = gµνbµbµ = bµbν .

A2 equation (1.45)

B̃µQµ = γ(w + b2)uµB̃
µ + (nνb

ν)
1

γ
h ν
µ B̃νB̃

µ

= γ(w + b2)uµB̃
µ + (nνb

ν)
1

γ
(B̃µB̃µ + uµB̃µu

νB̃ν)

= γ(w + b2)uµB̃
µ +

1

γ2
nν(B̃

ν + uνuµB̃
µ)(B̃2 + (uµB̃

µ)2)

=
W

γ
(uµB̃

µ) (A2)
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A3 equation (1.46)

Qµn
µ = −γ2(w + b2) +

(
p+

b2

2

)
+ (nνb

ν)2

= −γ2

(
w +

1

γ2

[
B̃2 + (B̃µuµ)2

])
+

(
p+

1

2γ2

[
B̃2 + (B̃µuµ)2

])
+ (uµB̃

µ)2

= −W − B̃2 − (B̃µuµ)2 + p+
B̃2 + (B̃µuµ)2

2γ2
+ (uµB̃

µ)2

= −B̃
2

2
(1 + v2) +

(B̃µQµ)2

2W 2
−W + p (A3)

A4 equation (1.49)

QµQ
µ = −γ2(w + b2)2 −

(
p+

b2

2

)2

+ (nνb
ν)2b2 − 2γ(w + b2)

(
p+

b2

2

)
uµn

µ

+ 2γ(w + b2)(nνb
ν)uµb

µ − 2

(
p+

b2

2

)
(nνb

ν)nµb
µ

= −γ2

(
w +

1

γ2

[
B̃2 + (B̃µuµ)2

])2

+ 2γ2

(
w +

1

γ2

[
B̃2 + (B̃µuµ)2

])
·

·
(
p+

1

2γ2

[
B̃2 + (B̃µuµ)2

])
−
(
p+

1

2γ2

[
B̃2 + (B̃µuµ)2

])2

− 2p · (uµB̃µ)2

= −

(
W

γ
+

1

γ

[
B̃2 +

(B̃µQµ)2γ2

W 2

])2

+

(
2W + 2

[
B̃2 +

(B̃µQµ)2γ2

W 2

])
·

·

(
p+

1

2γ2

[
B̃2 +

(B̃µQµ)2γ2

W 2

])
−

(
p+

1

2γ2

[
B̃2 +

(B̃µQµ)2γ2

W 2

])2

− 2p
(B̃µQµ)2γ2

W 2

= −W 2(1− v2) + 2Wp− p2 + B̃2

(
−W
γ2

+ p(1 + v2)− (B̃µQµ)2

2W 2γ2

)

+
(B̃µQµ)2γ2

W 2

(
−W
γ2

+ p(v2 − 1)

)
− 1

4γ4

(
B̃4 +

(B̃µQµ)4γ4

W 4

)
. (A4)
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A5 equations (2.63) and (2.64)

From the normalization condition for four-velocity

uµu
µ = −1

and realizing that
uµ = (ut, 0, 0, uϕ)

and
uϕ = utΩ

we get
A2(gtt + 2Ωgtϕ + gϕϕΩ2) = −1,

from which follows:
A =

1√
−(gtt + 2Ωgtϕ + gϕϕΩ2)

. (A5a)

For uϕ we can write:
uϕ = gtϕA+ gϕϕAΩ

and using the normalization condition we obtain

utA = −1− (gtϕA
2Ω + gϕϕA

2Ω2).

From the last equation we get

ut(≡ U) =
−1− gtϕA2Ω− gϕϕA2Ω2

A
.

Now we will use equation (A5a) to rewritte U into form:

U =
√
−(gtt + 2Ωgtϕ + gϕϕΩ2) · −gtt − 2Ωgtϕ − gϕϕΩ2 + gtϕΩ + gϕϕΩ2

gtt + 2Ωgtϕ + gϕϕΩ2

=
−gtt − gtϕΩ√

−(gtt + 2Ωgtϕ + gϕϕΩ2)
.

We employ an expression for angular velocity Ω = − gtϕ+lgtt
gϕϕ+lgtϕ

, insert it into the last
equation and after a simple algebraic manipulation we finally get:

U =

√
gtϕ2 − gttgϕϕ√

gϕϕ + 2lgtϕ + l2gtt
. (A5b)
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A6 equation (2.83)

From the normalization condition for four-velocity and assuming the symmetries
for our problem it follows that

(ut)2 = −(gtt + 2gtϕΩ + gϕϕΩ2)−1

and
utut = − 1

1− lΩ
.

From the last two equations and expression for Ω we get

(ut)
2 =
L
A
,

where L and A are defined in section 2.3. From the property of bµ that uµbµ = 0
and assuming that ur = uϑ = br = bϑ = 0 we have

utbt + uϕbϕ = 0⇒ utbt + utΩbϕ = 0⇒ bt = −Ωbϕ

and
bt = lbϕ.

Now one can write
b2 = bϕbϕ(1− Ωl)

and
b2 = (bϕ)2A.

Finally we get

bϕ = ±
√

2pm
A

(A6)

43

Introduction
General Relativistic MHD
Theoretical scheme
Numerical scheme

Fluid tori orbiting Kerr black hole
Fishbone-Moncrief model of accretion torus: l=const.
Abramowicz et al.model of accretion torus: l=const.
Magnetized torus with the toroidal magnetic field

Results: axi-symmetric accretion of magnetized tori
The dependence of accretion rates on magnetic field
Comparison of l=const. and l=const. tori

Conclusion
