Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Jaroslav Hamerský
Název práce: Magnetické pole v jádru Galaxie
Studijní program: Fyzika
Studijní obor: Astronomie a astrofyzika
Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Jiří Kovář, Ph.D.
Pracoviště: Ústav fyziky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Slezská univerzita v Opavě
Kontaktní e-mail: jiri.kovar@fpf.slu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomová práce „Magnetické pole v jádru Galaxie“ se věnuje jednomu z aktuálních astrofyzikálních problémů, popisu jevů pomocí obecně relativistické magnetohydrodynamiky, tedy magnetohydrodynamiky na pozadí zakřiveného prostoročasu. Použití tohoto velmi komplexního a značně netriviálního popisu je většinou oprávněno a nutné v případě, kdy máme v úmyslu studovat pohyb plazmy v silných gravitačních polích kompaktních objektů jako jsou černé díry či neutronové hvězdy, v jejichž okolí se nachází například i silné magnetické pole. Takových případů můžeme ve vesmíru najít poměrně velké množství. Jedním z nich je i centrum naší Galaxie, kde se předpokládá existence rotující černé díry na kterou „padá“ (akreuje) elektricky nabitá či kvazineutrální hmota – plazma. Právě sem směřuje také pozornost diplomanta Jaroslava Hamerského.

V první kapitole své práce pan Hamerský stručně, avšak velmi účelně, představuje netriviální formalismus obecně relativistické magnetohydrodynamiky, jejíž aplikace na konkrétní astrofyzikální situaci většinou vyžaduje použití poměrně sofistikovaných programů umožňujících numerické řešení základních rovnic. Diplomant si pro své účely zvolil program HARM, který v první kapitole též stručně představuje. Nejen z prvního pohledu na prezentaci použitého numerického schématu je zřejmé, že pan Hamerský musel strávit spoustu času a vyvinout nemalé úsilí na jeho pochopení, které bylo nezbytné pro následné aplikování HARMu na konkrétní problémy. Tímto problémem bylo studium akrece hmoty na rotující černou díru po narušení rovnováhy její stabilní konfigurace (toru) a vliv magnetického pole na tento proces, čemuž se diplomant věnuje ve zbylé, hlavní části své práce.

V druhé kapitole jsou nejprve teoreticky velmi přehledně představeny standardní 2+1 modely pro akreční disky (tory). Konkrétně se jedná o torus Fishbonové a Moncriefa, torus s konstantní hustotou momentu hybnosti a torus s konstantní hustotou momentu hybnosti s přítomností toroidálního magnetického pole. Ve třetí kapitole se potom již objevují konkrétní výsledky simulací a výpočtů. Ty jsou částečně jistým ověřením správnosti pochopení a fungování programu HARM, neb dobře reprodukuje některé již známe skutečnosti týkající se torů, ale přináší také zcela nové výsledky, týkající se právě akrece hmoty s přítomným toroidálním magnetickým polem.

Práce se mi jeví jako velice zdařilá. Přestože se může někomu zdát na první pohled jako méně objemná (cca. 45 stran), nesporně velice přehledně, srozumitelně a efektivně popisuje dosažené výsledky a nezbytnou základní teorii k problematice. Přestože jako každá teoretická práce v astrofyzice používá pro úspěšné vyřešení problému celou řadu zjednodušujících předpokladů (zde například předpoklad zcela axiální symetrie akrečního toku, přítomnost pouze toroidálního magnetického pole, tory s přesně předepsaným momentem hybnosti, atd.), zdá se mi práce astrofyzikálně relevantní a užitečná. Velmi sympatické je též autorovo vyjádření snahy v práci

dále pokračovat a zde uvedený, v jistém smyslu idealizovaný model, zobecnit a množinu svých výsledků rozšířit.

Kromě odborné úrovně práce je třeba též vyzdvihnout rozhodnutí autora sepsat ji v angličtině. Přestože mi jistě nepřísluší hodnotit přesnost vyjadřování v anglickém jazyce, troufám si tvrdit, že úroveň odpovídá minimálně úrovni běžně se vyskytující v odborných publikacích v mezinárodních impaktovaných časopisech. Text je psán srozumitelně a dobře členěn. V práci se objevují sice menší typografické a gramatické nedostatky, spíše však možná překlepy, avšak v míře zcela typické a jistě omluvitelné pro podobný druh práce. Z věcí, na které jsem například narazil a sám psal jinak, může být: „Černá díra“ (v českém abstraktu psána s velkým „Č“) by mohla být psána „černá díra“ (s malým „č“), „*lin*“ (kurzíva v dolním indexu) by mohlo být „*l_{in}*“ (bez kurzívy v dolním indexu), atd.

Obrázky prezentované v práci působí velice dobře a přitažlivě. Toto bych ještě vylepšil například zvětšením popisků u os na obr. 3.2 a dalších jemu podobných. Na těchto obrázcích, znázorňující tvar toru, bych prezentovanou konturu proložil spojitou křivkou. Předpokládám, že nespojitý charakter kontury, jakožto výsledek numerického výpočtu, může vypovídat o použitém kroku a přesnosti výpočtu, nicméně obrázky tak působí trochu „nedodělaně“. U obr. 3.1 a jemu podobných mi třeba také chybí popisky os a měřítko, přestože v textu je toto svým způsobem popsáno. Zde by možná také nebylo od věci více znázornit souvislosti mezi obr. typu 3.1 a 3.2, například „přeložením“ obr. 3.2 na 3.1 po nutném přepočítání v důsledku různého škálování os. Je možné, že toto je vzhledem ke komplikovanosti HARMu velmi obtížné. Dovoluji si proto toto navrhnout jako jeden bod do diskuse.

Dále bych si k práci dovolil ještě pár dalších drobných komentářů (viz. níže), které mohou sloužit také jako námět do diskuse. Prezentované výsledky popisují situaci v případě Kerrovy černé díry s poměrně malým rotačním parametrem a . Docela by mě zajímalo, jestli se výsledky nebudou kvalitativně lišit v případě vyšších spinů černé díry, tedy pro a blížící se 1. Dále by rád věděl, jaký může být zdroj použitého toroidálního magnetického pole. Je toto pole pouze vnější, víceméně „akademické“, či má reálný zdroj? Nakonec bych se rád zeptal, jestli by bylo možné do HARMu zasáhnout nějakým podstatnějším způsobem, který by umožnil modelovat konfigurace torů a akreční tok nabitě hmoty, tedy ne pouze kvazi-neutrální plazmy.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem si dovoluji tvrdit, že práce zcela jistě splňuje všechny požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci. Především přináší nové poznatky k dané problematice a dle mého názoru by po jistých úpravách mohla sloužit minimálně jako dobrý základ pro publikaci ve vhodně vybraném mezinárodním impaktovaném časopise. Práci Jaroslava Hamerského tak doporučuji uznat jako diplomovou a po úspěšné obhajobě ji navrhuji hodnotit známkou výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Navrhuji do diskuse zahrnout následující body, podrobněji popsány v textu výše.

- 1) sjednocení obrázků typu 3.1 a 3.2,

- 2) kvalitativní odlišnost prezentovaných výsledků od výsledků, který by byly pro spiny černé díry blížící se 1,
- 3) zdroje použitého toroidálního magnetického pole,
- 4) modifikace programu HARM pro popis nabitě hmoty s nenulovým celkovým nábojem.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V Opavě dne 2.5. 2011

.....
RNDr. Jiří Kovář, Ph.D.